
Henryk Bekker (CHaim Beker) –  
żydowski architekt międzywojennego LubLina

in memoriam

henryk bekker należał do ważnych postaci międzywojennego Lublina. był 
działaczem politycznym i samorządowym, prezesem rady żydowskiej gminy 
wyznaniowej. tak charakteryzowały go dotychczasowe publikacje1. jednak żad-
na nie omawiała jego działalności architektoniczno-budowlanej. Powinno to dzi-
wić, gdyż fakt, że był inżynierem budowlanym, podkreślany jest w niemal każ-
dym o nim wspomnieniu. co więc wiadomo o bohaterze tego artykułu, a przede 
wszystkim o jego działalności na polu budownictwa i architektury?

urodził się jako chaim beker – być może w rodzinie zasymilowanych ży-
dów, wśród których nierzadkie było przyjmowanie „chrześcijańskich” imion. 
najprawdopodobniej z tego właśnie powodu w późniejszych latach swego życia 
występował jako henryk. używał też nieco zmienionej formy swego nazwiska: 
bekker. notka biograficzna, którą odnaleźć można w archiwum Państwowym 
w Lublinie, zawiera informację, że urodził się 6 czerwca 1886 r. w rosyjskim 
wówczas białymstoku2. datę tę powtarzają poświęcone mu publikacje, jednak 
dzienna data jego urodzin była inna: 25 lipca/6 sierpnia. Pierwszą z nich, zapisaną 
w oparciu o kalendarz juliański, poświadczają dokumenty z archiwum t echnische 
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u niversität münchen3. druga – sporządzona według kalendarza gregoriańskie-
go – opatruje metrykę jego urodzenia przechowywaną w archiwum Państwowym 
w białymstoku4. z innych akt z tego samego archiwum wiadomo, że rodzice hen-
ryka bekera, abram beker i chaja z wajnbergów, zawarli ślub w 1885 r., zaś on 
był ich pierworodnym synem5. nie wiadomo, jak długo rodzina bekkerów zwią-
zana była z białymstokiem. z akt przechowywanych w monachium wynika, że 
rodzice henryka mieszkali w warszawie przy ul. karmelickiej 22, że jego ojciec 
był przedsiębiorcą, a on – absolwentem z 1905 r. gimnazjum humanistycznego 
w chełmie. studia w monachijskiej königlich bayerische technische hochschu-
le6, podjęte w 1906 r., ukończył w 1911 r., uzyskując tytuł inżyniera budowlane-
go. nieznane są losy henryka bekkera w kilkunastu następnych latach. wiadomo 
jedynie, że ożenił się z lublinianką heleną zynger i przebywał z nią na wscho-
dzie ukrainy. tam w miejscowości o nazwie kopalnia selezniowska7 20 sierpnia 
1918 r. urodziła się ich córka irena8. Po zakończeniu i wojny światowej bekkero-
wie zamieszkali w Lublinie przy ul. bernardyńskiej 24/3.

w Lublinie bekker pracował jako wolno praktykujący inżynier budowlany, 
legitymujący się wydanym przez ministerstwo robót Publicznych zaświadcze-
niem o uprawnieniach do kierowania robotami budowlanymi9, a ponadto koncesją 
na prowadzenie robót kanalizacyjno-wodociągowych10. równocześnie angażował 
się w działalność polityczną i społeczną. należał do żydowskiej Partii Ludowej 
w Polsce11, udzielał się w żydowskiej Lidze oświaty Ludowej12, był członkiem 
zarządu spółdzielczego stowarzyszenia mieszkaniowego „spółdom”, założonego 
przez ludność żydowską. dwukrotnie wybierano go do rady miejskiej w Lub-
linie. był w niej sekretarzem komisji techniczno-budowlanej oraz członkiem 
komitetu rozbudowy miasta Lublina. jako radny zgłaszał postulaty dotyczące 

3 technische universität münchen, TUM. Archiv. PA. Stud. Becker, Chaim.
4 archiwum Państwowe w białymstoku, akta stanu cywilnego okręgu bożniczego w białym-

stoku 1835-1911, sygn. 121, s. 12, akt nr 312. za wyszukanie i odczytanie tych dokumentów dziękuję 
a. kopciowskiemu. 

5 tamże, sygn. 118, s. 12, akt nr 90. 
6 dziś ta uczelnia nosi nazwę technische universität münchen (tum).
7 obecnie Perewalsk w obwodzie ługańskim.
8 urząd stanu cywilnego w Lublinie, księga urodzeń nr 329/1927/XV.
9 aPL, urząd wojewódzki Lubelski 1918-1939 [dalej: uwL], wydział komunikacyjno-bu-

dowlany [dalej: kb], sygn. 2879, s. 274. uprawnienia uzyskał 23 lutego 1922 r.
10 „Lubelski dziennik wojewódzki” 1939, nr 13, s. 321. tam ogłoszenie, że inż. chaim bekker 

zgubił taką koncesję (wydaną 30 czerwca 1932 r. przez starostwo Powiatowe Lubelskie).
11 aPL, rżL, sygn. 37: Akta…, s. 38.
12 aPL, uwL, wydz. społeczno-Polityczny, sygn. 1115, s. 20-39.
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ożywienia budownictwa mieszkaniowego, opracowania kompleksowego planu 
zabudowy Lublina, wytyczenia w nim nowych ulic itp. szczególnie bliskie były 
mu sprawy dotyczące biednej ludności żydowskiej. zabiegał o ulżenie jej loso-
wi poprzez likwidację niektórych podatków (np. od reklam sklepów i warsztatów 
rzemieślniczych). Ponadto walczył z antysemityzmem i nieustannie domagał się 
„całkowitego zrównania, tak w obowiązkach, jak i w prawach, społeczeństwa ży-
dowskiego z pozostałą ludnością”13. od 1936 do 1940 r. pełnił funkcję prezesa 
rady żydowskiej gminy wyznaniowej w Lublinie14. w 1939 r. wszedł w skład ko-
mitetu powołanego do przyjęcia żydowskich uchodźców z niemiec15. ogłosze nie 
z datowanego na 1 września 1939 r., ostatniego już, numeru żydowskiego dzien-
nika „Lubliner tugblat” informowało, że oferował pomoc w konstrukcji schro-
nów i hermetycznie odizolowanych pomieszczeń ratujących ludzi przed gazami 
bojowymi16. od 24 stycznia 1940 r., z nominacji władz niemieckich, był przewod-
niczącym lubelskiej rady żydowskiej (Judenratu). niewiele o tym wiadomo, wy-
daje się jednak, że funkcję tę wypełniał uczciwie i z poświęceniem, traktował ją 
bowiem jako służbę społeczną wobec rodaków. moment jego aresztowania doku-
mentują relacje ocalałych: 

Pewnego dnia przyszli do niego do domu, ubrali go w tałes i poprowadzili do bożni-
cy, w której znajdowało się już wielu innych złapanych. gestapowcy prowadzący go, 
byli w dobrym humorze i żartowali, że tam dokąd go poślą, on również będzie prze-
wodniczącym gminy żydowskiej17.

31 marca 1942 r. został przewieziony do obozu zagłady w bełżcu i tam stracony.
aktualny stan wiedzy pozwala związać z h. bekkerem 27 projektów, w więk-

szości realizowanych na zlecenie żydowskich inwestorów. dotyczą one obiektów 
o różnej randze, skali wielkości i architektonicznej wartości. część z nich to dzie-
ła bardzo skromne, nie zasługujące na baczniejszą uwagę. mimo to wskażemy 
również te, ponieważ działalność projektowa bekkera nie była dotąd ani badana, 
ani omawiana. wyliczenie wszystkich projektów upamiętni dorobek architekta, 

13 aPL, akta miasta Lublina 1918-1939 [dalej: amL], wydz. spraw ogólnych, sygn. 47 [proto-
kół rady miejskiej z 19 lipca 1927]. 

14 aPL, starostwo grodzkie Lubelskie, sygn. 183. 
15 a. kopciowski, Wos hert zich in der prowinc? Prasa żydowska na Lubelszczyźnie i jej naj-

większy dziennik „Lubliner Tugblat”, Lublin 2015, s. 519. 
16 schrones, „Lubliner tugblat” 1939, nr 204. za: a. kopciowski, dz. cyt., s. 524.  
17 archiwum Państwowego muzeum na majdanku, Relacje nt. gett, więzień i obozów położo-

nych na terenie okupowanej Polski, sygn. Vii/0-220, Relacja Efraima Krasuckiego, s. 8. 
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a z czasem być może pozwoli uzupełnić go o jakieś nowe, nieodkryte do tej pory 
prace. 

Pierwszy znany nam projekt pochodzi z marca 1922 r. i dotyczy przebudo-
wy budynku magazynu na oficynę mieszkalną18. bekker wykonał go na zlecenie 
symchy bromberga, właściciela dobrze prosperującego lubelskiego przedsiębior-
stwa zajmującego się handlem chmielem. zabudowę posesji bromberga tworzyło 
kilka budynków. głównym była wychodząca na ul. 3 maja kamienica o efektow-
nej dekoracji dziesięcioosiowej fasady. jej akcentem jest dobrze do dziś zacho-
wany charakterystyczny kartusz z datą budowy kamienicy. Pozostałe budynki 
to suszarnie i magazyny chmielu rozmieszczone wokół wydłużonego podwórka 
kamienicy. opracowany przez bekkera projekt dotyczył przebudowy magazynu 
zajmującego północną część nieruchomości. Przeprowadzono ją w wyjątkowo 
krótkim czasie, od marca do sierpnia 1923 r., wykorzystano bowiem zewnętrzne 
mury i dach wcześniejszego magazynu. nowa oficyna, choć zrównana wysokoś-
cią z trzypiętrową kamienicą frontową, otrzymała aż cztery piętra. było to moż-
liwe, ponieważ architekt zaplanował dla niej kondygnacje sporo niższe od tych 
w kamienicy. mimo to pomieszczenia pierwszego piętra miały niemalże trzy 
i pół metra wysokości. wysokość pozostałych kondygnacji, choć niższa, również 
przekraczała trzy metry. mieszkania w oficynie były wygodne i duże, każde o po-
wierzchni ponad 80 m². każde z nich składało się z czterech pokoi, kuchni, przed-
pokoju, korytarza, toalety, łazienki i balkonu. dobre oświetlenie zapewniały im 
wychodzące na stronę południową okna, a ogrzewanie – kaflowe piece19.

na 1925 r. datowany jest Plan pomieszczenia dla dozorcy w pos. W. Cygelma-
na przy ul. Krawieckiej nr 1120, a także Plan zakładu masarskiego p. M. Chomic-
kiego w pos. własnej przy ul. Wspólnej N 16 w Lublinie21. oba dotyczyły pozba-
wionych wartości architektonicznych murowanych budynków. ulica krawiecka 
wraz z całą zabudową uległa likwidacji w latach 1942-1943. wcześniej należała do 
najuboższych ulic żydowskiej dzielnicy na lubelskim Podzamczu. zaś zabudowa 

18 aPL, inspekcja budowlana [dalej: ib], sygn. 5516: Akta nieruchomości położonej w Lublinie 
przy ul. 3-go Maja pod Nr 22, 1922-43, 1944-49, s. 3-6. 

19 trzynaście lat później bekker ponownie zajmował się tą oficyną, projektując przekształcenia 
jednego z mieszkań jej parteru. za: aPL, ib, sygn. 5516: Akta […], s. 7: Plan przebudowy parteru 
oficyny w pos. N 22 przy ul. 3go Maja – dopełnienie do planu za N 203 z dnia 16 V 1922 wł. S. Brom-
berg. 

20 aPL, amL, wydział budowlany [dalej: wb], sygn. 1814, s. 114: Plan pomieszczenia dla 
dozorcy w pos. W. Cygelmana przy ul. Krawieckiej nr 11.

21 tamże, s. 283: Plan zakładu masarskiego p. M. Chomickiego w pos. własnej przy ul. Wspólnej 
N 16 w Lublinie.
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peryferyjnej ul. wspólnej zmieniła się tak bardzo, że nie sposób odnaleźć na niej 
drugiego z obiektów.

z 1926 r. potrafimy skojarzyć trzy projekty autorstwa bekkera: dotyczące 
sklepu sumera gradla22, przybudówki do młyna w Piaskach Luterskich23 oraz 
ukształtowania fasady oficyny w posesji kopla kenigsberga [vel königsberga] 
przy ul. niecałej 1224. sklep gradla mieścił się w istniejącym do dziś partero-
wym budynku przystawionym do kamienicy przy ul. bernardyńskiej 24, zaś pro-
jekt dotyczył jego podziału na dwa mniejsze lokale. można dodać, że gradel był 
właścicielem nieruchomości przy ul. bernardyńskiej 2425, a bekker wynajmował 
u niego mieszkanie. młyn, wymieniony w drugim projekcie, usytuowany był na 
przedmieściu Piask, przy rzece giełczew. Projekt zakładał przybudowanie do nie-
go drewnianego magazynu – bezstylowej budowli o formie typowej dla pozbawio-
nego większego znaczenia obiektu przemysłowego. w kompozycji fasady oficyny 
przy ul. niecałej 12 architekt posłużył się zróżnicowaniem obramień okiennych 
(szczególnie efektownych na pierwszym piętrze, gdzie zastosował neorenesanso-
we odcinkowe przyczółki) oraz przyozdobieniem najwyższej kondygnacji rytmem 
jońskich pilastrów o niskich trzonach.

w roku 1927 założono spółdzielcze stowarzyszenie mieszkaniowe „spół-
dom”, pierwszą i zarazem jedyną żydowską spółdzielnię budowlano-mieszka-
niową w Lublinie. zaprojektowanie jej debiutanckiej inwestycji – wielomiesz-
kaniowej kamienicy przy ul. Probostwo 19, powierzono bekkerowi26. działka 
budowlana, którą dysponowała spółdzielnia, była długa, ale wąska, co determino-
wało układ jej zabudowy. bekker zaplanował dla niej oryginalny, pięciosegmen-
towy kompleks, złożony z trzech poprzecznych kamienic oraz dwóch łączących 
je oficyn. kamienice miały być ustawione równolegle, w odległości 30 metrów 
od siebie, a oficyny usytuowane wzdłuż jednego z boków posesji. kamienice 

22 aPL, ib, sygn. 84: Plan przeróbki sklepu w posesji S. Gradla na 2 mniejsze sklepy przy 
ul. Bernardyńskiej 24 w Lublinie.

23 aPL, uwL, kb, sygn. 1573: Plan drewnianej przybudówki na magazyn przy młynie paro-
wym i wodnym p.p. Szulima Zytcera i Spadkob. Hersza Wajzera w osadzie Piaski Luterskie pow. 
Lubelskiego. 

24 aPL, ib, sygn. 5872: Akta nieruchomości położonej przy ul. Wyszyńskiego 12 (Niecała), 
1927-1939, cz. ii, s. 7: Plan elewacji domu przy ul. Niecałej N. 12 w Lublinie, włas. P. Kopel Kenigs-
berg, 1926. 

25 aPL, amL, wb, sygn. 5299: Ruch budowlany w Lublinie w latach 1922-1928, s. 4. 
26 aPL, ib, sygn. 4082: Plan budowy domu murowanego Spółdzielni mieszkaniowej „Spół-

dom” przy ul. Probostwo 19 w Lublinie. w tych samych aktach także: Plan 3ciej poprzecznej ofi-
cyny w pos. spółdz. mieszk. „Spółdom” przy ul. Probostwo Nr 19 w Lublinie (1/5 zasadn. projektu), 
1938. 
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m iały wypełniać swymi bryłami pełną szerokość posesji, dlatego dla umożliwie-
nia wewnętrznej komunikacji każdą z nich miała przepruwać brama przejazdowa. 
w grudniu 1927 r. opracowany przez bekkera projekt zyskał urzędowe zatwier-
dzenie27. budowę rozpoczęto wiosną kolejnego roku. we wrześniu 1930 r. obiekt 
został zasiedlony. nie był jednak w pełni ukończony. gotowy był tylko frontowy 
segment kompleksu, tworzony przez dwie kamienice oraz łączącą je oficynę. do 
budowy trzeciej kamienicy – końcowego elementu założenia – przystąpiono do-
piero w lutym 1939 r. Prace budowlane prowadzono wówczas pod nadzorem inż. 
bekkera. w czerwcu 1939 r. inspekcja budowlana wydała pozwolenie na użytko-
wanie budynku, zastrzegając jednak, że trzeba jeszcze („w terminie 12 miesięcy”) 
otynkować jego ściany zewnętrzne, założyć skrzynkę na listy i antenę radiową, 
a ponadto wybrukować podwórko. niewątpliwie myślano wtedy także o budowie 
oficyny, która połączyłaby tę dobudowaną część z resztą budowli. temu jednak 
przeszkodził wybuch ii wojny światowej. należy dodać, że bekker zaprojektował 
kamienice i oficyny przy ul. Probostwo 19 jako nowoczesne i w pełni funkcjo-
nalne budowle, zaopatrzone w elektryczność, podłączone do miejskiego wodo-
ciągu i kanalizacji. mieszkania w każdej części kompleksu były wygodne: dwu-, 
trzy- i czteropokojowe, z kuchniami, przedpokojami, łazienkami, toaletami i bal-
konami. ogrzewanie zapewniały im węglowe piece, a dobre oświetlenie – duże 
okna o prostokątnych wykrojach. do każdego z mieszkań przypisana była piw-
nica. w poziomie piwnic umieszczono ogólnodostępne pralnie. wszystkie obiek-
ty kompleksu miały trzypiętrowe bryły i dwuspadowe dachy. budynek frontowy, 
a także kamienice tylne otrzymały rzuty kwadratu oraz analogiczne rozplanowa-
nie wnętrz, z pojedynczą klatką schodową, bramą przejazdową w przyziemiu oraz 
dwutraktowym układem pomieszczeń. Pośrodku wąskiej i mocno wydłużonej ofi-
cyny umieszczono klatkę schodową, a po jej bokach dwupokojowe mieszkania. 
elewacje zewnętrzne wszystkich budynków pokryto gładkimi tynkami i, co cha-
rakterystyczne, całkowicie pozbawiono je ornamentyki. jedynie w wychodzącej 
na ul. Probostwo fasadzie budynku frontowego umieszczono relief z godłem spół-
dzielni „spółdom” oraz tablice z datami rozpoczęcia i zakończenia jego budowy: 
„1928” i „1930”. godło otrzymało formę tonda wypełnionego motywem zębatej 
tarczy, petasosu – podróżnego kapelusza ze skrzydłami (atrybutu hermesa), dłoni 
złączonych w geście przyjacielskiego powitania, młotka, obcęgów i cyrkla. uka-
zane motywy (dotyczące handlu, przemysłu oraz rzemiosła) odnosiły się do profe-
sji członków spółdzielni „spółdom”. 

27 „dziennik zarządu m. Lublina” 1928, nr 1, s. 294.
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w latach 1929-1930 bekker, współpracując z Firmą „budowa” gradel i b-cia 
goldberg sp. z o.o., wykonał projekt i kosztorys instalacji grzewczej oraz wodo-
ciągowo-kanalizacyjnej w gmachu okręgowego urzędu ziemskiego w Lublinie 
(jednej z największych inwestycji budowlanych międzywojennego Lublina), a na-
stępnie poprowadził jej budowę28. w tym samym czasie zajmował się też rozbudo-
wą prywatnego domu mieszkalnego przy ul. rayskiego w Lublinie29.

w latach 1930-1932 trwały prace przy kolejnej inwestycji „spółdomu” – 
ogromnej kamienicy przy ul. wieniawskiej 6, będącej wspólnym dziełem bekke-
ra oraz inż. arch. aleksandra gruchalskiego30. Po zakończeniu budowy prezento-
wała się ona jako nowoczesny, modernistyczny gmach, wypełniony mieszkaniami 
o wysokim standardzie. Przeznaczono je dla zamożnych lokatorów, przede 
wszyst kim adwokatów, lekarzy oraz wysokich rangą urzędników. do dodatko-
wych zalet budynku należała jego lokalizacja – w centrum miasta i bezpośrednio 
przy ogrodzie saskim, najpiękniejszym parku Lublina.

w 1934 r. bekker ponownie zajmował się nieruchomością przy ul. nieca-
łej 1231. tym razem zaprojektował oficynę, zamykającą wewnętrzne podwórko 
kamienicy od strony posesji przy ul. niecałej 10. nadał jej rzut wydłużonego pro-
stokąta oraz trzypiętrową bryłę, z klatką schodową pośrodku i dwoma mieszka-
niami na każdym piętrze. Prawdopodobnie tuż po rozpoczęciu budowy oficyny 
pojawił się pomysł nadbudowy nad nią dodatkowej kondygnacji. jej zaprojekto-
wanie również zlecono bekkerowi32, ten zaś opracował ją jako nieznacznie węż-
szą od reszty budynku, osłoniętą jednospadowym dachem. dzisiejszy stan oficyny 
świadczy, że zbudowano ją zgodnie z tym projektem. natomiast prawdopodobnie 
nigdy nie przystąpiono do realizacji datowanego na ten sam czas projektu bekkera 

28 aPL, uwL, kb, sygn. 3003: Sprawy dotyczące budowy gmachu dla Okręgowego Urzędu 
Ziemskiego w Lublinie – plany, szkice i kosztorysy, 1928-1930. 

29 aPL, ib, sygn. 4313: Plan zamienny domu parterowego i dobudowy do niego 2-ch pokoi 
w pos. p. Antoniego Steckiego przy ul. Rayskiego w Lublinie, 1929. 

30 aPL, ib, sygn. 5706: Wieniawska 6 (1931-1950); aPL, ib, sygn. 5707: Wieniawska 6, cz. II 
(1936-1943); aPL, amL, sygn. 1944: Księga protokołów Rad Budowlanych 1929-1932. informacje 
o gruchalskim w artykule: j. Żywicki, Aleksander Gruchalski – lubelski architekt okresu między-
wojennego, „kwartalnik architektury i urbanistyki” 2015, nr 2, s. 51-76. 

31 aPL, ib, sygn. 5872, Akta nieruchomości położonej przy ul. Wyszyńskiego 12 (Niecała), 
1927-1939, cz. ii, s. 12: Plan budowy 3 pięt. murowanej oficyny w pos. P. K. Königsberga przy 
ul. Nie całej N. 12 w Lublinie, 1934. 

32 aPL, ib, sygn. 5872, Akta […], s. 14: Plan nadbudowy IV piętra na oficynie w pos. 
K. Königsberga przy ul. Niecałej N. 12 w Lublinie.
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d otyczącego zmiany kształtu witryny sklepu z narożnej kamienicy przy ul. cyru-
liczej 2/Lubartowskiej 933.

w 1935 r. symcha-binen szafirsztejn, rabin z podlubelskiego głuska, podaro-
wał tamtejszej żydowskiej gminie wyznaniowej swój świeżo wybudowany dom 
mieszkalny, z zastrzeżeniem, by urządzić w nim łaźnię rytualną34. Przystosowa-
niem budynku do nowego przeznaczenia zajmował się bekker. dom rabina był 
parterowym budynkiem z dwoma niewielkimi przybudówkami. architekt jedną 
z przybudówek przekształcił w przedsionek, w drugiej umieścił kocioł do pod-
grzewania wody. wnętrze budynku podzielił na dwie części (każda o powierzchni 
ok. 20 m²), umieszczając w jednej z nich basen mykwy, a w drugiej rozbieralnię, 
łazienkę z wanną i umywalką, składzik i kloakę35.

w roku 1935 bekker zajmował się jeszcze jedną łaźnią rytualną, tym razem re-
alizując zlecenie zarządu gminy wyznaniowej żydowskiej w bychawie36. jej pro-
jekt opracował we wrześniu, a już miesiąc później opatrywały go zatwierdzenia 
odpowiednich urzędów. najprawdopodobniej w kolejnym roku budowa była już 
zakończona, a łaźnia oddana do użytku. wzniesiono ją w północnej części bycha-
wy, przy skrzyżowaniu ul. Lubelskiej z ul. do rudnika, jako murowaną budowlę 
na prostokątnym rzucie. miała parterową bryłę i czterospadowy dach. Prowadziły 
do niej dwa wejścia, oba w ścianach bocznych budynku. mykwa, o wymiarach 
2,8 x 2,8 m i głębokości 4,4 m, wypełniła jeden z narożników podpiwniczenia. 
wnętrze rozplanowano dwuipółtraktowo, z traktami ułożonymi równolegle do osi 
podłużnej – szerszymi od strony frontu i tyłu budowli oraz wąskim pomiędzy 
nimi. trakt frontowy zajmowała kotłownia oraz pięć łazienek z wannami. w trak-
cie tylnym umieszczono portiernię, rozbieralnię i wejście do mykwy. do pomiesz-
czeń obu traktów wchodziło się z rozdzielającego je korytarza. zewnętrzne elewa-
cje budynku były gładko otynkowane, zaopatrzone w wysokie cokoły, przeprute 
prostokątnymi otworami i zwieńczone uproszczonym, profilowanym gzymsem. 
wszystkie okna (tak w fasadzie, jak i w elewacji tylnej) osadzono w prostokątnej 

33 aPL, ib, sygn. 495, s. 1-5: Plan poszerzenia otworu sklepowego w pos. N 2 przy ul. Cyruli-
czej w Lublinie wł. p. Sz. Wolmana, Listopad 1934 r.  

34 aPL, uwL, kb sygn. 1674: Plan łaźni rytualnej gminy wyznaniowej żydowskiej w Głusku, 
gm. Zembożyce, pow. Lubelskiego, 1935 [sic! pisownia oryginalna].

35 Łaźnia usytuowana była przy szosie do Lublina i tuż przy rzece czerniejówce. nie prze-
trwała ii wojny światowej. ostatnia o niej wiadomość pochodzi z 1938 r. dotyczy oszacowania jej 
wartości. zob. aPL, starostwo Powiatowe Lubelskie, sygn. 631.

36 aPL, uwL, kb, sygn. 1673: Plan budowy łaźni rytualnej dla gminy żydowskiej w Bychawie, 
pow. Lublin, 1935.
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płycinie zamkniętej od dołu pasem gzymsu37. budynek łaźni przetrwał ii wojnę 
światową. w latach powojennych został rozbudowany i pełnił już inne funkcje 
(aktualnie zajmuje go sklep budowlany).

na 1935 r. datowany jest jeszcze jeden projekt architektoniczny autorstwa 
bek kera – dotyczący kamienicy czynszowej przy ul. okopowej 10 w Lublinie38. 
była to inwestycja chaima szlomy oraz cyrli, Liby i Perli zakrojczyków. bekker 
kierował budową kamienicy. w czerwcu 1936 r., gdy była ona już prawie gotowa, 
zarząd miejski Lublina wstrzymał budowę. stwierdzono bowiem, że inwestorzy 
samowolnie i wbrew zatwierdzonym planom rozpoczęli nadbudowę czwartego 
piętra. odwołania w tej sprawie nic nie dały, ponieważ – jak wyjaśniano w lubel-
skim ratuszu – nieruchomość leżała w strefie „przeznaczonej w myśl planu zabu-
dowy miasta na budynki 3-piętrowe lub 2-piętrowe z poddaszami”39. w efekcie 
kamienicę zrealizowano jako trzypiętrową. od sierpnia 1936 r. była już użytko-
wana. była obiektem komfortowym, zelektryfikowanym, podłączonym do miej-
skiej kanalizacji i wodociągu. Przeważały w niej mieszkania złożone z trzech lub 
czterech pokoi, kuchni, łazienki z wanną i toalety. niektóre z nich miały też służ-
bówkę, a te na piętrach – ponadto wychodzące na ulicę balkony oraz podwójne 
wejś cia z klatki schodowej (prowadzące do przedpokoju i do kuchni). optymis-
tyczny obraz kamienicy psuje jednak to, że były w niej również dwa mieszka-
nia o zdecydowanie gorszym standardzie – jednopokojowe, zaopatrzone tak jak 
wszystkie inne w ogrzewanie piecowe, ale pozbawione kuchni i łazienek. usy-
tuowano je w suterenie. były wyposażone w kran z wodą oraz zlewozmywak, 
ale ich lokatorzy musieli korzystać ze wspólnej toalety, umieszczonej w piwnicz-
nym korytarzu. w tym miejscu można dodać, że już kilka lat wcześniej, w 1928 r., 
rada miejska Lublina uznała sutereny za „źródło chorób gruźliczych”40. Postulo-
wała, by nie zatwierdzać planów domów z suterenami ani nie udzielać kredytów 
na ich budowę. mimo to także w dwupiętrowej kamienicy przy ul. ogrodowej 15 
(dziś 19), którą bekker zaprojektował w 1937 r. na zlecenie isaji-zauwila i c  hawy-

37 nie wszystko w prezentowanym projekcie jest oczywiste. trudno na przykład zrozumieć 
znaczenie elementu umieszczonego na poddaszu budowli. można sądzić, że jest to zbiornik na 
wodę. nie widać jednak ani wejścia na strych, ani rur, którymi ta woda mogłaby stamtąd być trans-
portowana.

38 aPL, ib, sygn. 3451: Plan budowy 3 p. domu mieszkalnego przy ul. Okopowej 10 w Lublinie, 
własn. p. Ch. Sz. Zakrojczyka i Ski. 

39 tamże.
40 aPL, amL, sygn. 125.
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-chaji t abaczników, na lokatorów czekały, oprócz sześciu obszernych mieszkań, 
również dwa niewielkie pomieszczenia w suterenach41.

inicjatywę budowy w Lublinie domu Ludowego im. icchoka Lejby Pereca 
mającego pomieścić 7-klasową szkołę powszechną, świetlicę dla dzieci oraz salę 
sportowo-teatralną podjęto w połowie lat 30. w komitecie budowy domu Ludo-
wego (zwanego powszechnie domem Pereca) znalazł się również inż. bekker42. 
działkę budowlaną przeznaczoną pod nowy obiekt zakupiono w początku 1937 r., 
wybierając na nią plac przy skrzyżowaniu ulic czwartek i Świętego mikołaja. 
niedługo potem bekker sporządził projekt architektoniczny domu Pereca. za-
kładał on budowę trójkondygnacyjnego gmachu na planie zbliżonym do litery L, 
złożonego z budynku frontowego i tylnego skrzydła. budynek frontowy otrzymał 
dwutraktowe rozplanowanie, z pomieszczeniami użytkowymi w trakcie przednim 
i korytarzem od strony podwórka. jego przyziemie (określane w projekcie jako 
poziom „suteryn”) przeznaczono dla szatni, składzików pomocy szkolnych, sali 
robót ręcznych, stołówki, kuchni i toalet. Parter wypełniły dwie obszerne sale 
lekcyjne, kancelaria, pokój nauczycielski, garderoba, natryski, rozbieralnia oraz 
toalety. Pierwsze piętro przeznaczono dla gabinetu przyrodniczego, czterech sal 
lekcyjnych oraz toalety. skrzydło boczne mieściło w dole przedszkole i klasę dla 
najmłodszych dzieci, a wyżej salę gimnastyczną o powierzchni 135 m². do sali 
gimnastycznej przytykała prostokątna scena otoczona kulisami. cały budynek 
był przestronnym i nowoczesnym obiektem o racjonalnym rozplanowaniu wnętrz. 
dzięki zastosowaniu wyjątkowo dużych, sześciodzielnych okien jego wnętrza 
były dobrze oświetlone i wentylowane. wmurowanie kamienia węgielnego pod 
budowę domu Pereca odbyło się 29 sierpnia 1937 r.43, co trudno zrozumieć, gdyż 
projekt gmachu nie miał jeszcze wtedy urzędowego zatwierdzenia44. wiosną ko-
lejnego roku przystąpiono do budowy. Prowadzono ją pod kierownictwem bekke-
ra. we wrześniu 1938 r. wprowadził on do pierwotnego projektu pewne zmiany, 
dotyczące podwyższenia zachodniej części budynku. miesiąc później zostały one 

41 aPL, amL, ib sygn. 3404: Akta nieruchomości położonej w Lublinie przy ul. Ogrodowej 15. 
zarząd miejski w Lublinie, wydając pozwolenie na budowę tej kamienicy, zalecił, by nie realizować 
ujętych w jej projekcie mieszkań w suterenach. należy uznać, że zbudowano je nielegalnie. 

42 aPL, amL, ib sygn. 721: Akta nieruchomościom położonej przy ul. Czwartek 4, 1930-1940 
1946-1950; aPL, amL, ib, sygn. 722: Akta nieruchomości położonej przy ul. Czwartek 4a, 1936-
–1943. 

43 a. kopciowski, P. Nazaruk, Dom Ludowy im. I. L. Pereca w Lublinie, [online:] teatrnn.pl/
leksykon/node/4421/dom_ludowy_im_pereca_w_lublinie

44 aPL, amL, ib, sygn. 722, s. 5. tam datowane na 26 września 1937 r. podanie, w którym 
bekker prosi Prezydenta m. Lublina o zatwierdzenie wykonanych przez niego projektów. 
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urzędowo zatwierdzone. w trakcie budowy zdarzył się wypadek. znajdujący się 
pod wpływem alkoholu robotnik ciesielski spadł z rusztowania i ciężko się pora-
nił45. bekker jako kierownik budowy został wówczas obciążony odpowiedzialnoś-
cią za brak odpowiedniego nadzoru nad pracownikami. był za to sądzony, uznany 
za winnego, skazany na grzywnę oraz kilkumiesięczny areszt. następnie w wyni-
ku procesu odwoławczego został uniewinniony, jednak musiał zapłacić grzywnę 
i zrzec się kierowania budową. działo się to w sierpniu 1939 r., a więc wtedy, gdy 
budowa domu Pereca zbliżała się do końca. uroczyste otwarcie gmachu planowa-
no na dzień 1 września 1939 r. trudno stwierdzić, czy data ta była realna. Przekaz 
źródłowy z 1940 r. informuje, że dom Pereca stał pod dachem, ale w pełni wy-
kończona była w nim tylko suterena mieszkalna dozorcy oraz pięć pomieszczeń 
parteru46. 

w lipcu 1937 r. gotowe było kolejne dzieło bekkera – projekt murowanej, 
3-klasowej szkoły powszechnej żydowskiego towarzystwa Popierania instytucji 
kulturalnych w międzyrzecu Podlaskim47. Pod budowę szkoły wybrano działkę 
przy ul. brzeskiej 78. szkoła miała mieć rzut prostokąta oraz dwukondygnacyjną 
bryłę z niskim, czterospadowym dachem. dla ożywienia jej fasady zaplanowano 
fakturalne skontrastowanie chropowatych przestrzeni międzyokiennych z gładką 
powierzchnią reszty ścian, a także ujęcie okien wspólnym dla wszystkich gzym-
sem nadokiennym i podokiennym. Pozostałe elewacje miały być gładko otyn-
kowane i pozbawione detalu architektonicznego. duże okna miały gwarantować 
dobre oświetlenie wnętrz. wnętrza rozplanowano w układzie półtoratraktowym, 
z szerokim traktem frontowym (5,6 m) i wąskim od strony tylnej (3 m). Frontowy 
trakt parteru miały wypełnić dwa obszerne pomieszczenia: klasa (44,8 m²) oraz 
sala robót ręcznych (56 m²). trakt tylny, do którego prowadziło jedyne wejście do 
budynku, przeznaczono na przedsionek, korytarz z dwubiegowymi schodami na 
pierwsze piętro oraz niewielką kancelarię. układ pierwszego piętra był analogicz-
ny: trakt frontowy zajmowały dwie sale lekcyjne, a tylny – korytarz rekreacyjny. 
dla szkoły przewidziano ogrzewanie piecowe, natomiast nie planowano instalo-
wania w niej urządzeń wodociągowo-kanalizacyjnych48. mimo to budynek speł-
niał wymagania stawiane w okresie międzywojennym szkołom p owszechnym – 

45 a. kopciowski, dz. cyt., s. 379.
46 budowę gmachu zakończono w latach wojny. dziś ma w nim swą siedzibę narodowy Fun-

dusz zdrowia o adresie ul. szkolna 8.  
47 aPL, uwL, kb, sygn. 2089: Projekt budowy 3-klasowej szkoły powszechnej Żydowskiego 

Towarzystwa popierania Instytucji Kulturalnych w Międzyrzecu Podlaskim przy ul. Brzeskiej N 78. 
48 Projekt ukazuje, że ustęp i studnia miały być umieszczone w tylnej części posesji. 
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był suchy, widny i ciepły49. nic więc dziwnego, że bez zwłoki, bo już 3 sierpnia 
1937 r., urząd wojewódzki Lubelski wydał zezwolenie na jego budowę.

datowany na październik 1937 r. Plan tartaku i fabryki posadzek […] dotyczył 
obiektów należących do lubelskiego przedsiębiorstwa abrama musmana, pozba-
wionych jakiejkolwiek dekoracji i zarazem jakichkolwiek wartości architektonicz-
nych50. dziś budynki te już nie istnieją.

dwie kolejne prace bekkera związane były z posesją przy ul. narutowicza 22 
w Lublinie. Pierwsza poświęcona była wewnętrznemu podzieleniu części oficyny 
przytykającej do znajdującej się tam kamienicy na dwa mieszkania51. nie zna-
my jej dziejów, ale wydaje się, że nie było kłopotów z jej realizacją. inaczej było 
z drugim projektem, dotyczącym przekształcenia parterowego budynku usytuo-
wanego w tyle posesji na dwa garaże52. tej sprawie towarzyszyła obfita urzędowa 
korespondencja, a to dlatego, że inwestorzy – jakub mełamed oraz symcha Felza-
men – rozpoczęli budowę garaży, nie mając na to wymaganych przepisami urzę-
dowych pozwoleń, a ponadto wznosząc je jako drewniane. na polecenie wydzia-
łu budownictwa przy zarządzie miejskim Lublina roboty zostały wstrzymane. 
w uzasadnieniu decyzji wypunktowano następujące zarzuty: 1. obiekt znajduje 
się w strefie, która dopuszcza wyłącznie budownictwo murowane; 2. Położony 
jest na granicy z sąsiednią posesją, od której nie oddziela go mur ogniochronny; 
3. wy chodzi ścianą szczytową na ulicę, „co powoduje jej zeszpecenie”. inwesto-
rzy bronili się, że budynku, który chcą postawić, nie należy uznawać za drew-
niany, gdyż ma murowane ściany boczne, a od tyłu styka się z ceglaną ścianą są-
siedniej kamienicy. nie znamy dalszego przebiegu tej sprawy, ale wydaje się, że 
garaży nie zbudowano. w miejscu, w którym je planowano, istnieje podobny do 
nich budynek, jednak o innym przeznaczeniu, nieco zmienionej formie, a przede 
wszystkim jest murowany. 

dawna czynszowa kamienica braci arona i jankiela rachmanów przy ul. 
krótkiej 4 należy do najlepszych przykładów modernistycznej architektury mię-
dzywojennego Lublina. z podpisów opatrujących jej projekt wynika, że miała ona 

49 Projekty budynków szkół powszechnych. Z. 1, warszawa 1925, s. 17. za wskazanie tego wy-
dawnictwa dziękuję m. gałeckiej z wojewódzkiego urzędu ochrony zabytków w Lublinie. 

50 aPL, uwL, kb, sygn. 1410: Plan tartaku i fabryki posadzek p.p. A. Musmana i Ski przy 
ul. Firlejowskiej N 8 w Lublinie, 1937. 

51 aPL, uwL, kb sygn. 1534, k. 16: Plan podziału lokalu sklepowego na 2 małe mieszkania 
w domu N 22 przy ul. Narutowicza w Lublinie, wł. p.p. Mełameda i Ski. 

52 aPL, uwL, kb, sygn. 1534, k. 1-14: Plan przebudowy lokalu warsztatu na 2 garaże na pos. 
p.p. Mełameda i Felzamena przy ul. Narutowicza 22 w Lublinie, 1938 r. 
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dwóch autorów53. jednym był bekker. nazwiska drugiego projektanta nie udaje się 
odczytać. kamienica jest budynkiem narożnym, ulokowanym pomiędzy ulicami 
krótką i jasną. ma rzut nieregularny, zbliżony do litery L. jej bryłę tworzą dwie 
części o podobnej długości, ale różnej wysokości (wyższej od strony ul. jasnej). 
jest budowlą czterokondygnacyjną, ale przy styku z kamienicą o adresie krótka 2 
ma dodatkową, piątą kondygnację. w podziemiu kamienicy oprócz piwnic, pral-
ni i maglowni, umieszczono schron z trzema pomieszczeniami, toaletą i dwoma 
wejściami – jednym bezpośrednio z kamienicy, drugim z podwórka. kamienicę 
zbudowano z cegły, ale schron osłania gruba, żelbetowa płyta. wychodzący na ul. 
krótką trakt frontowy parteru przeznaczono na sklepy. resztę kamienicy wypeł-
niły mieszkania. ogrzewanie zapewniały im kaflowe piece, a oświetlenie – duże 
okna. kamienica rachmanów była obiektem nowoczesnym, zelektryfikowanym, 
podłączonym do miejskiego wodociągu i kanalizacji. jej mieszkania były luksu-
sowe i dobrze rozplanowane, wszystkie z obszernymi pokojami, przedpokojami, 
kuchnią, łazienkami i toaletami. składnikami najbardziej komfortowych miesz-
kań były ponadto halle, służbówki i balkony. do jednego z mieszkań należał trzy-
dziestometrowy taras na poziomie dachu.

kamienica przy ul. krótkiej 4 przyciąga uwagę swą wyrazistą formą, dobry-
mi proporcjami, jasną kolorystyką elewacji, a także asymetryczną bryłą. ta ostat-
nia efektownie łączy formy kubiczne z opływowymi liniami narożnych balkonów. 
rytmy zróżnicowanych pod względem wielkości i kształtu balkonów decydują nie 
tylko o malowniczości, ale i swoistej ekspresyjności budowli. dobrze odbierane 
są pasmowe układy elewacji, podkreślone poziomami okien oraz podokiennych 
i nadokiennych gzymsów. za przemyślane i właściwe należy uznać też zastosowa-
nie od strony ul. krótkiej dużych witryn sklepowych, gdyż nadały one tej elewacji 
optycznej lekkości. analogiczne znaczenie odgrywa uskokowa kompozycja bryły 
budowli oraz zróżnicowanie wysokości jej składników.

datowane na 1939 r. trzy ostatnie znane nam projekty autorstwa bekkera do-
tyczą obiektów przemysłowych: fabryki klepek podłogowych w niedrzwicy du-
żej, młyna motorowego w krzczonowie oraz suszarni przy lubelskiej garbarni 
silbersteinów. Fabryka klepek miała składać się z hali produkcyjnej, domu ad-
ministracji, magazynu oraz latryny54. analiza projektów tych skromnych, drew-
nianych obiektów pozwala dostrzec, że bekker dbał nie tylko o to, by odpowia-
dały one swemu przeznaczeniu, ale by miały również estetyczny wygląd. dlatego 

53 aPL, amL, ib, sygn. 2403: Akta nieruchomości położnej w Lublinie przy ul. Krótka 4.
54 aPL, uwL, kb, sygn. 1596: Plan budowy fabryki klepek podłogowych w Niedzwicy [sic! 

pisownia oryginalna] pow. Lubelskiego, wł. p.p. W. Turkla i Ch. Makowa. 
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zaplanował obicie ich ścian drewnianą szalówką o zróżnicowanym poziomym 
i pionowym układzie desek. Projekt dotyczący krzczonowa można ocenić jako 
wyjątkowy, ale tylko dlatego, że jako jedyny w twórczości bekkera został opraco-
wany farbami akwarelowymi55. zaś jego „meritum” stanowiło nieskomplikowane 
zadanie – dostawienie do młyna murowanej przybudówki. trzeci projekt również 
dotyczył pozbawionego jakichkolwiek wartości architektonicznych przemysłowe-
go obiektu – suszarni przy garbarni skór56. warto go jednak przypomnieć, a to 
dlatego, że bekker planował osłonić budynek suszarni dachem z ceramicznych 
pustaków. na gruncie lubelskim była to nowość. z tego powodu architekt poparł 
swój projekt uwagami o zastosowaniu pustaków dachowych nad salą gimnastycz-
ną zbudowaną w Poznaniu, obliczeniami dr. inż. stanisława hempla z warszawy, 
a także pozytywnymi dla nowego materiału opiniami ministerstwa spraw we-
wnętrznych oraz Pomorskich zakładów ceramicznych w grudziądzu.

*

znany nam siedemnastoletni okres działalności architektonicznej h. bekke-
ra przypada na lata 1922-1939. Lublin w tym czasie znacznie powiększył swój 
obszar, a także liczbę ludności (z ok. 97 tys. w 1922 r., do ok. 122 tys. w 1939 r.). 
mimo to nie był to dobry czas dla architektów, przynajmniej nie cały. w pierw-
szych powojennych latach (do 1925 r.), a także w okresie kryzysu gospodarczego 
(zwłaszcza od 1931 do 1935 r.) ruch budowlany w Lublinie był słaby. ożywienie 
przypadło na lata 1926-1930 i 1936-1939. niektórzy architekci nawet w trudnych 
latach dawali sobie radę. byli to jednak ci, którzy legitymowali się długą prak-
tyką i sporymi osiągnięciami, albo ci, którzy zajmowali urzędowe posady w wo-
jewódzkich i miejskich służbach budowlanych. Pierwsi znajdowali zamówienia 
na swe prace, gdyż wierzono w ich zawodowe doświadczenia. do drugich zgła-
szali się inwestorzy liczący na protekcyjne zatwierdzenie sporządzonych przez 
nich projektów, a następnie na pozbawioną przeszkód ich realizację. niewątpliwie 
atutem bekkera był dyplom uzyskany w monachijskiej uczelni. jednak gdy przy-
był do Lublina, jego działalność w zakresie budownictwa nie była znana. musiał 
więc najpierw dać się poznać jako architekt, lecz i wtedy liczba jego klientów 
była ograniczona. z pewnością nie mógł liczyć na chrześcijańskich zleceniodaw-
ców. wystarczy przejrzeć endecki „głos Lubelski”, zwłaszcza z korzystnych dla 

55aPL, uwL, kb sygn. 1561: Plan młyna motorowego p.p. Władysława Sieciechowicza i An-
toniego Dadeja we wsi Krzczonów, pow. Lubelskiego. 

56 aPL, uwL, kb sygn. 1417: Projekt suszarni przy garbarni Silbersteina przy ul. Towarowej 
nr 7-9 w Lublinie. 
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budownictwa późnych lat 30., by się o tym przekonać. spośród 27 znanych nam 
projektów bekkera tylko trzy były realizowane dla nieżydowskich inwestorów. 

w architekturze Lublina dosyć długo trwały formy historyzujące, eklektycz-
ne lub secesyjne. ich echo można znaleźć także w twórczości bekkera (w projek-
cie neorenesansowej fasady oficyny mieszkalnej przy niecałej 12). jednak okres 
międzywojenny to przede wszystkim czas propagowania, a następnie dominacji 
modernizmu. kilka dzieł bohatera tego artykułu dobrze łączy się z tym nurtem. 
chronologicznie pierwszym z nich był budynek spółdzielczego stowarzyszenia 
mieszkaniowego „spółdom” przy ul. Probostwo 19. jest to budynek o cechach 
typowych dla funkcjonalizmu. wartością stworzonego przez bekkera projektu 
była przede wszystkim jego ekonomiczna racjonalność, zaś jej wyrazem – per-
fekcyjne wykorzystanie przestrzeni niewygodnej do zabudowania długiej i wą-
skiej działki. bekker zaprojektował oryginalną w swej formie kilkusegmentową 
budowlę o wysokich walorach użytkowych, dostosowując ją do najnowocześniej-
szych zasad wygody i higieny. nowatorstwo jego projektu polegało na odejściu 
od bryły, jaka dominowała we wcześniejszej architekturze wielomieszkaniowych 
kamienic czynszowych. były to czworoboczne budowle z zazwyczaj ciasnym we-
wnętrznym podwórkiem – „studnią”. w tych starych kamienicach wychodzące 
na podwórko mieszkania, zwłaszcza w dolnych kondygnacjach, były prawie zaw-
sze bardzo źle doświetlone, często zimne i zawilgocone. natomiast forma, jaką 
bekker zaprojektował dla kamienicy przy ul. Probostwo 19, sprzyjała dobremu 
oświetleniu mieszkań na wszystkich poziomach, ponadto znakomicie się nadawa-
ła do wtopienia jej w otaczającą zieleń, stworzenia przy niej otwartych podwórek 
i placyków dla dzieci

w pełni nowoczesną budowlą, wypełnioną wieloma przestronnymi i wygod-
nymi mieszkaniami o wysokim standardzie, był też wielkokubaturowy budynek 
przy ul. wieniawskiej 6. wraz z sąsiadującymi z nim domami zabudowywał on 
kwartał ograniczony ogrodem saskim oraz ulicami bieczyńskiego, wieniawską 
i czystą. Środek budowli zajmowało wewnętrzne podwórze, na tyle jednak ob-
szerne, że nie było kłopotów z odpowiednim doświetleniem otaczających je po-
mieszczeń. Forma architektoniczna budynku przy wieniawskiej 6 każe połączyć 
go z nurtem funkcjonalizmu. nowoczesnymi budynkami były również kamienice 
przy ul. okopowej 10 i ogrodowej 15, a także gmach szkoły Pereca. ich architektu-
rę również charakteryzowało uproszczenie brył, funkcjonalne rozwiązanie wnętrz 
i albo całkowity brak dekoracyjnego detalu, albo znaczne jego ograniczenie. zaś 
spośród wszystkich budowli wymienionych w artykule najbardziej indywidualną 
formą i zarazem swoistą urodą wyróżnia się kamienica przy ul. krótkiej 4 – nie-
wątpliwie jeden z najlepszych przykładów modernistycznej architektury Lublina 
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z końca lat 30. trudno jednak stwierdzić, na ile jej interesujący projekt wynikał 
z oryginalnych przemyśleń projektantów, a na ile dostosowywał się do modnych 
trendów architektonicznych, wykorzystując przy tym znane wzorce. analogii do 
tej kamienicy można doszukać się w bryle budynku przy ul. kadeckiej (gwar-
dyjskiej) 9 we Lwowie, w formach „okrętowych” domów gdyni i w jeszcze wielu 
innych przykładach.

budowle, które przywołaliśmy powyżej, niewątpliwie przyczyniły się do unowo-
cześnienia zabudowy międzywojennego Lublina. i choćby z tego powodu działal-
ność bekkera zasługuje na przypomnienie, tym bardziej że tragiczny los nie pozwo-
lił mu na udowodnienie własnego talentu większą liczbą dzieł architektonicznych. 
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Henryk Bekker (CHaim Beker) –  
żydowski architekt międzywojennego LubLina

in memoriam

s t r e s z c z e n i e

dotychczasowe publikacje charakteryzowały henryka bekkera (1886-1942) jako działacza po-
litycznego i samorządowego oraz prezesa rady żydowskiej gminy wyznaniowej w Lublinie. na-
tomiast żadna z nich nie omawiała jego działalności na polu budownictwa i architektury. urodził 
się w białymstoku jako chaim beker, przypuszczalnie w rodzinie zasymilowanych żydów, wśród 
których nierzadkie było „spolszczanie” imion i nazwisk. najprawdopodobniej z tego właśnie powodu 
w późniejszych latach swego życia występował jako henryk bekker. od 1906 r. studiował w mona-
chium, w königlich bayerische technische hochschule. w 1911 r. uzyskał tytuł inżyniera budowla-
nego. o jego życiu w kilkunastu następnych latach wiadomo tylko, że ożenił się lublinianką heleną 
zynger i przebywał z nią we wschodniej ukrainie, gdzie w 1918 r. urodziła się córka irena. najpraw-
dopodobniej w początku 1922 r. rodzina bekkerów przybyła do Lublina i zamieszkała przy ul. ber-
nardyńskiej 24/3. w Lublinie h. bekker pracował jako wolno praktykujący inżynier budowlany. ak-
tualny stan badań pozwala połączyć z jego architektoniczno-budowlaną aktywnością 27 projektów, 
w większości wykonywanych na zlecenie żydowskich inwestorów. dotyczą one obiektów o różnej 
randze, skali wielkości oraz architektonicznej wartości. realizował je w Lublinie i na Lubelszczyź-
nie. były wśród nich duże kamienice i oficyny mieszkalne, szkoły, łaźnie rytualne, sklepy, warsztaty 
rzemieślnicze, niewielkie zakłady przemysłowe oraz instalacje wodociągowo-kanalizacyjne. spośród 
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obiektów wyróżniających się tak skalą wielkości, jak i poziomem architektonicznym należy wymie-
nić obiekty lubelskie, w tym dwa budynki zrealizowane dla żydowskiego spółdzielczego stowarzy-
szenia mieszkaniowego „spółdom” (przy ul. Probostwo 19 i wieniawskiej 6), kamienice czynszowe 
przy ul. okopowej 10, krótkiej 4 i ogrodowej 19 oraz dom Pereca. wymienione obiekty łączyły się 
z nurtem modernizmu. ich architekturę charakteryzowało uproszczenie brył, funkcjonalne rozwiąza-
nie wnętrz, a także redukcja dekoracyjnego detalu. żadna z nich nie odznaczyła się jakąś szczególną 
awangardowością w zakresie formy czy rozwiązań technicznych, jednak wszystkie przysłużyły się do 
unowocześnienia architektury międzywojennego Lublina. 

Słowa kluczowe: henryk bekker; chaim beker; biografie architektów; architekci żydowscy; budow-
le Lublina i Lubelszczyzny; modernizm.

Henryk Bekker (CHaim Beker) –  
a jewish architect oF interwar LubLin

in memoriam

s u m m a r y

the publications to date have characterized henryk bekker (1886-1942) as a political and 
self-government activist and President of the council of the jewish religious community. none 
of them has yet discussed his activities in the field of construction and architecture. he was born in 
białystok as chaim beker, presumably in a family of assimilated jews who often “Polonized” their 
first and last names. it is probably for that reason that in the later years of his life he was known as 
henryk bekker. From 1906 he studied in munich at the königlich bayerische technische hoch-
schule, where he received a degree of construction engineer in 1911. Little is known about his life 
during the next dozen or so years except that he married a Lublin resident helena zynger and stayed 
with her in eastern ukraine, where their daughter irena was born in 1918. somewhere at the beginning 
of 1922 the bekker family came to Lublin and took up their residence at bernardyńska st. no. 24/3. 
in Lublin h. bekker worked as a freelance construction engineer. the current state of research makes 
it possible to connect his architectural and construction work with 27 construction designs, mostly 
commissioned by jewish investors. they comprise buildings of different status, size and architectural 
value. he executed the projects in Lublin and the Lublin region: these included large tenement hous-
es and tenement annexes, schools, ritual bathhouses, shops, craftsmen’s workshops, small industrial 
plants and waterworks/sewage installations. among the buildings distinguished by both the size scale 
and the architectural level, we should mention the constructions in Lublin, including two buildings 
built for the jewish cooperative housing association “spółdom” (at Probostwo st. no. 19 and wie-
niawska st. no. 6), tenement houses at okopowa st. no. 10, krótka st. no. 4 and ogrodowa st. no. 19 
and the Perec house. those buildings were associated with the trend of modernism. their architecture 
was characterized by simplified building bodies, functional interior solutions, and reduction of deco-
rative detail. although none of them displayed any special avant-garde forms or avant-garde technical 
solutions, they all contributed to the modernization of the architecture of interwar Lublin.

Keywords: henryk bekker; chaim beker; biographies of architects; jewish architects; history of 
architecture; history of Lublin; buildings in Lublin and in Lublin region; modernism.
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1. henryk bekker (w środku) na fotografii z czasów ii wojny światowej; aPL, akta rady żydow-
skiej w Lublinie (judenratu) 1939-1942, sygn. 162; fot. Pracownia reprograficzna aPL
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2. h. bekker, fragment projektu kamienicy spół-
dzielczego stowarzyszenia mieszkaniowego 
„spółdom” przy ul. Probostwo 19 w Lublinie, rzut 
parteru; aPL, amL, sygn. 4082; fot. Pracownia 

reprograficzna aPL
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4. dawny budynek spółdzielczego stowarzyszenia mieszkaniowego „spółdom” przy ul. wieniaw-
skiej 6 w Lublinie, zaprojektowany przez h. bekkera i a. gruchalskiego, widok od strony ogrodu 

saskiego; fot. j. żywicki, 2018
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6. Projekt kamienicy przy ul. krótkiej 4 w Lublinie, bryła budowli; h. bekker był współprojektan-
tem tej budowli, nazwisko drugiego projektanta nie jest znane; aPL, amL, ib, sygn. 2403; fot. Pra-

cownia reprograficzna aPL


